
Hlášení NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 
16. 3. 2009 
 
Situace v ČR a v Evropě: 
Ve většině zemí střední a západní Evropy je situace klidná, nemocnost se vrací k běžným, 
neepidemickým hodnotám. Pouze Itálie, Švýcarsko, Belgie a Nizozemí hlásí plošnou 
epidemii, je to však podmíněno tím, že nemocnost je v těchto zemích stále mírně nad 
epidemickým prahem a ještě zcela nedosáhla neepidemické hodnoty. Naopak Ruská federace 
hlásí téměř ze všech lokalit plošnou epidemii chřipky typu A.  
V celkové proporci stále mírně narůstají počty kmenů B typu,  v některých státech 
(Maďarsko, Chorvatsko, Turecko, Řecko, Izrael) B chřipka dominuje. Lze hovořit o mírné 
druhé vlně epidemie způsobené chřipkou B. 
 
Upozornění NRL spolupracujícím laboratořím a odebírajícím praktickým lékařům: 
Vzhledem k faktu, že se nám neplánovaně kvůli technickým problémům u výrobce pozdržela 
jedna dodávka rychlotestů pro screeningové vyšetřování výtěrů, provádíme v současné době 
pouze izolační pokusy. Všem se omlouváme a doufáme, že se situace co nejdříve vyřeší. 
 
Aktuality na poli chřipky H5N1  
 
Epizootická ohniska  
Německo: v Bavorsku byl u divoké kachny zastřelené při lovu  nedaleko Starnbergu v rámci 
pravidelné veterinární kontroly zjištěn virus A(H5N1). Žádný z 39 ulovených ptáků nejevil 
známky onemocnění a výsledky surveilance zatím nenaznačují, že by virus H5N1 byl běžně 
rozšířen u divokého ptactva. 
 
Lidské infekce H5N1: 
Egypt potvrdil dva nové případy onemocnění: 
2,5letý chlapec z distriktu Maria, který onemocněl 3. března a nyní je ve stabilizovaném stavu 
hospitalizován,  
1,5letá dívka ze správní oblasti Jenofka, která onemocněla 6. března a hospitalizována je od 9. 
března, obě děti mají v anamnéze uveden kontakt s drůbeží. 
 
LPAI – nízce patogenní kmeny 
Japonsko – v prefektuře Aichi byl na 3 farmách zjištěn virus H7N6, v rámci přijatých 
opatření bylo utraceno kolem 110 000 křepelek a postižené oblasti jsou v karanténě. 
Poprvé byl tento virus nalezen u drůbeže v roce 1981 u kuřat v Austrálii, aniž by došlo 
k výraznějšímu rozšíření. 
Tabulka – Celkový počet potvrzeným případů onemocnění člověka virem H5N1 
WHO, 11.3. 2009 

 Rok 

 

  
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Celkem

Země ∑  ∑  ∑  ∑  ∑  ∑  ∑  ∑ 

Ázerbájdžán 0 0 0 0 0 0 8 5 0 0 0 0 0 0 8 



Bangladéš 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Kambodža 0 0 0 0 4 4 2 2 1 1 1 0 0 0 8 
Čína 1 1 0 0 8 5 13 8 5 3 4 4 7 4 38 2

Džibuti 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
Egypt 0 0 0 0 0 0 18 10 25 9 8 4 7 0 58 2

Indonésie  0 0 0 0 20 13 55 45 42 37 24 20 0 0 141 1

Irák 0 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 0 0 3 
Laos  0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 2 
Myanmar 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Nigerie 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 
Pákistán 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 3 
Thajsko 0 0 17 12 5 2 3 3 0 0 0 0 0 0 25 1

Turecko 0 0 0 0 0 0 12 4 0 0 0 0 0 0 12 

Vietnam 3 3 29 20 61 19 0 0 8 5 6 5 2 2 109 5

Celkem 4 4 46 32 98 43 115 79 88 59 44 33 16 6 411 2

∑ Celkový počet případu včetně úmrtí – laboratorně potvrzené případy k uvedenému datu. 
 Celkový počet úmrtí – laboratorně potvrzené případy k uvedenému datu. 

 
MUDr. Martina Havlíčková, CSc 
RNDr. Helena Jiřincová 
 
 


	Hlášení NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry
	Ve většině zemí střední a západní Evropy je situace klidná, nemocnost se vrací k běžným, neepidemickým hodnotám. Pouze Itálie, Švýcarsko, Belgie a Nizozemí hlásí plošnou epidemii, je to však podmíněno tím, že nemocnost je v těchto zemích stále mírně nad epidemickým prahem a ještě zcela nedosáhla neepidemické hodnoty. Naopak Ruská federace hlásí téměř ze všech lokalit plošnou epidemii chřipky typu A. 
	Aktuality na poli chřipky H5N1 

	Tabulka – Celkový počet potvrzeným případů onemocnění člověka virem H5N1 WHO, 11.3. 2009

